
Skieblewo-
wieś z 

historią



Szkoła

• W Skieblewie działała niegdyś szkoła. Dziś jest to świetlica i miejsce spotkań.

• Fragment ze wspomnień pana Stanisława Szypera, który nauczał w tej szkole przez 20 lat: "Do Skieblewa 
wraz z moją żoną Leokadią, również nauczycielką, przyjechałem w sierpniowy dzień 1952 r. Przywiózł nas 
mój ojciec, końmi zaprzężonymi do drabiniastego wozu. Na tym to wozie przywieźliśmy nasz skromny 
bagaż: stół, jakąś szafkę, łóżko, pościel i trochę prowiantu na najbliższe dni. Szkoła, do której przyjechaliśmy, 
wydawała się nam okazała. Był to budynek drewniany, biało otynkowany, o dużych oknach. pokryty 
gontami. Był to Jeden z największych budynków we wsi, zbudowany w 1913 r. Nieopodal był budynek 
gospodarczy i nieogrodzone podwórze, na którym młodzież grała w piłkę. Plac należący do szkoły był i 
rozciągał się też po przeciwnej stronie ulicy, a dalej była szkolna łąka. Plac przy szkole był zasiany żytem i 
wydzielone było tylko skromne, wspomniane wyżej, podwórze. Przed szkoła był ogródek kwiatowy, 
ogrodzony drewnianymi, częściowo spróchniałymi sztachetami. Od ulicy l od strony północnej, przy samych 
ścianach budynku rosły gęste bzy."



Bunkry

• W Skieblewie i okolicy znajdują się trzy 

rosyjskie bunkry pochodzące z okresu II 

wojny światowej. Jeden z nich wchodził w 

skład części obronnej Linii Mołotowa.



Pomnik powstańców styczniowych

• Bitwa pod Skieblewem – stoczona 25 września 1863 pod Skieblewem pomiędzy oddziałem dowodzonym przez Wiktora 
Augustowskiego a wojskami rosyjskimi w czasie powstania styczniowego. 3 września 1863 oddział Józefa Ramotowskiego, 
operujący w środkowej części guberni augustowskiej, poniósł klęskę pod Strzelcowizną. Sam Józef  Ramotowski przedostał 
się do Prus Wschodnich, nakazując ocalałym przyłączenie się do innych partii powstańczych. Resztki rozbitego oddziału 
zebrał Wiktor Augustowski, pochodzący z majątku Lipsk Murowany. 25 września oddział Augustowskiego został pobity 
przez Rosjan pod Skieblewem. Wojska rosyjskie, dowodzone przez podpułkownika Sztewena, liczyły 2 i pół roty piechoty 
oraz sotnię kozaków, zaś powstańcze – ok. 150 ludzi, z których zginęło 14. Wiktor Augustowski dostał się do niewoli, zaś 
następnego dnia aresztowani zostali stojący na czele lokalnych władz powstańczych Jan Fryderycy, Henryk Monikowski i 
Józef  Jankowski. Było to wynikiem zeznań ujętych powstańców oraz działań wywiadowczych Rosjan. Jesienią w Puszczy 
Augustowskiej pozostały tylko niewielkie grupy żołnierzy, które przedostały się na zimę do Prus z zamiarem podjęcia na 
nowo działań wojennych w 1864. Do większych starć na tych terenach już jednak nie doszło.

• W miejscu mogił powstańczych znajduje się pomnik w postaci głazu na betonowej podstawie z krzyżem.



Zamkowa Góra 

• Miejsce owo było świadkiem wielu bolesnych

wydarzeń z historii naszego regionu, pamięta

walki obronne oraz natarcia. Fundamenty wi

elkich murów zostały rozbite, ślad po nich za

ginął. Zachowało się jedynie kilka większych

kamieni

oraz wysokie krzaki. Warto zaplanować tutaj

chwilę odpoczynku.



Cerkiewka unicka

W Skieblewie w XVI w. działała mała 
cerkiewka unicka, która znajdowała się ok. 100m od 
budynku szkolnego, gdzie znaleziono srebrny 
półgrosz litewski z 1547r.

Historia związana z cerkiewką: według lokalnej 
tradycji i badacza dziejów obrazu Matki Bożej 
Bazylianki Romana Sztukowskiego - "wędrujący 
mnich pozostawił obraz w cerkwi w Skieblewie, w 
zamian za rzeźbioną figurkę Chrystusa z cmentarza 
unickiego w Skieblewie."
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